Proc. Leg. nº 2444/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1471/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

      Solicito estudos para
implementação de serviço de
prótese dentária para idosos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder
Executivo Municipal para que estude a possibilidade de implementar o serviço
de prótese dentária para idosos no município.

Justificativa:

Considerando que, desde a inauguração do consultório

odontológico no Centro de Convivência do Idoso, em 19 de março de 2025,

aproximadamente 120 pessoas idosas já passaram por avaliação e atendimento,

evidenciando expressiva demanda por reabilitação oral protética, e que as principais

necessidades identificadas envolvem a troca e confecção de novas próteses

dentárias, com potencial de expansão dessa demanda também nas Unidades

Básicas de Saúde;

Considerando que a implementação do serviço de

prótese dentária é uma medida de extrema importância para promover a saúde

bucal, a autoestima, o bem-estar e a qualidade de vida da população idosa, além de

estar alinhada às diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS) e à Política Nacional

de Saúde Bucal – Brasil Sorridente;

Sugere-se que a Prefeitura Municipal avalie a

Proc. Leg. nº 2444/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

possibilidade de incluir em seus planejamentos a implantação do serviço de prótese

dentária para idosos, com eventual previsão orçamentária e busca de convênios

junto ao Governo do Estado ou ao Governo Federal para a viabilização deste

importante serviço.

Tal medida representa não apenas um avanço no

atendimento humanizado à população idosa, mas também uma estratégia de

fortalecimento das políticas públicas voltadas ao envelhecimento saudável.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M1DM926FY44A5381
		2025-04-28T17:20:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura